sur les factures reçues des structures a été apurée pour les structures sanitaires, à l’exception 
des EPS 3 de Principal, de Grand Yoff et de Fann.  

Pour la gestion de 2015, à la date du 31 Décembre, le montant total facturé et certifié au Plan 
Sésame s’élève à Un milliard deux cent soixante dix sept millions soixante quatorze mille 
deux cent trente (1.277.074.230) FCFA. Le nombre de cas pris en charge est estimé à 94.161 
soient 12% de la cible totale.  

Une évaluation sommaire du processus de prise en charge des personnes âgées dans le cadre 
du Plan Sésame, a montré quelques dysfonctionnements en rapport avec :

[...]

Un total de 510 cas est maintenu en vie dans les structures publiques grâce à la 
subvention accordée dans le cadre de cette initiative.  

d) Gratuité de la césarienne 

Dans le cadre de la politique de gratuité des césariennes pour contribuer à la réduction de la 
mortalité maternelle, un tarif  forfaitaire de quatre-vingt-cinq mille (85.000) FCFA est 
appliqué  pour le remboursement des cas pris en charge dans les différentes structures de 
santé où se pratique l’acte. Ce forfait  englobe les examens biologiques, une visite pré-
anesthésique, les médicaments y afférents et l’hospitalisation pour une durée de cinq jours.